Passivos financeiros  (526.025)  (601.094)

Notas Explicativas

PÁGINA: 93 de 166

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A. Versão : 1

International Meal Company Alimentação S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando de outra forma indicado)

39

e.1) Análise de sensibilidade

Para efetuar a análise de sensibilidade da taxa de juros incidente sobre os
ativos e passivos expostos, projetou-se o aumento das taxas para os
instrumentos financeiros que podem gerar prejuízos materiais à Companhia e
suas controladas aumentando ou reduzindo o resultado cuja sensibilidade é
apresentada através dos cenários I e II que foram estimados com um aumento
das taxas em 25% e 50% respectivamente, e os cenários III e IV estimam uma
diminuição das taxas em 25% e 50%, respectivamente, das taxas de juros na
data do fechamento de acordo com os montantes demonstrados abaixo:

 Controladora
 31/12/2023

Operações Valor
contábil

 Taxa
atual

 Cenário
I

Cenário I
I

Cenário
III

 Cenário
IV

Aplicações financeiras   22.502  11,65%  14,56%  17,48% 8,74%  5,83%
Impacto referente ao aumento do
CDI

   655  1.311 (655)  (1.311)

Grupo Sforza   14.359  11,65%  14,56%  17,48% 8,74%  5,83%
Impacto referente ao aumento do
CDI

   418  836 (418)  (836)

Debentures (475.505)  11,65%  14,56%  17,48% 8,74%  5,83%
Impacto referente ao aumento do
CDI

   (13.850)  (27.698) 13.850  27.698

Empréstimos modalidade 4131 (50.520)  11,65%  14,56%  17,48% 8,74%  5,83%
Impacto referente ao aumento do
CDI

   (1.471)  (2.943) 1.471  2.943

Efeito no resultado do exercício   (14.248)  (28.494) 14.248  28.494
Efeito líquido de impostos no
patrimônio líquido

   (9.403)  (18.806) 9.403  18.806

 Consolidado
 31/12/2023

Operações Valor
contábil

 Taxa
atual

 Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

 Cenário
IV

Aplicações financeiras 96.159  11,65%  14,56% 17,48%  8,74%  5,83%
Impacto referente ao aumento do
CDI

   2.801 5.601  (2.801)  (5.601)

Grupo Sforza   14.359  11,65%  14,56% 17,48%  8,74%  5,83%
Impacto referente ao aumento do
CDI

   418 836  (418)  (836)

Debêntures (475.505)  11,65%  14,56% 17,48%  8,74%  5,83%
Impacto referente ao aumento do
CDI

   (13.849) (27.698)  13.849  27.698

Empréstimos modalidade 4131 (50.520)  11,65%  14,56% 17,48%  8,74%  5,83%
Impacto referente ao aumento do
CDI

   (1.471) (2.943)  1.471  2.943

Efeito no resultado do exercício   (12.101) (24.204)  12.101  24.204

Exposição líquida do balanço patrimonial  (489.164)  (380.751)

  Consolidado

  31/12/2023  31/12/2022
Ativos financeiros  110.519  262.943
Passivos financeiros  (526.025)  (601.094)
Exposição líquida do balanço patrimonial  (415.506)  (338.151)

Notas Explicativas

PÁGINA: 94 de 166

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A. Versão : 1

International Meal Company Alimentação S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando de outra forma indicado)

40

Efeito líquido de impostos no
patrimônio líquido

   (7.987) (15.974)  7.987  15.974

 Controladora
  31/12/2022

Operações Valor
contábil

 Taxa
atual

 Cenário
I

Cenário I
I

Cenário
III

 Cenário
IV

Aplicações financeiras   220.343  13,65%  17,06%  20,48% 10,24%  6,83%